
                         ROMÂNIA 
                  JUDEȚUL BUZĂU 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂNEŞTI 
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 13 din 28/martie/2023 

 
privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național  

de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea 
proiectului cu denumirea ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și  

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din  
Comuna Căneşti, judetul Buzău” 

 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) prevederile art.4 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

b) prevederile art. 41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-
economice. 

c) prevederile Cap. II , art. 20 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 
(**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative .   

d) prevederile art. 7 , alin. (2) , art. 1777 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare ; 

e) prevederile art. 56 , art. 120 , alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 ,  alin. 
(2) din CONSTITUŢIE*) din 21 noiembrie 1991 (*republicată*) ; 

Ținând cont de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei dl Stoica MARIN , înregistrat la nr. 

495 din  08 martie 2023 ; 
b) raportul de specialitate intocmit de catre compartimentul achiziţii publice şi 

registrul agricol , înregistrat la nr. 503 din  14 martie  2023 ; 
c) raportele de avizare pe fond la proiectul de hotărâre , emis de Comisiile de 

specialitate ale Consiliului Local Canesti , inregistrat la nr. 688/689/690  din      
24/martie/2023 anexate la hotărâre ; 

Luând act de: 
- prevederile Ghidului Solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe” (aprobat prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022), finanțat prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație  
 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂNEŞTI 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1 Se aprobă participarea Comunei Căneşti, in calitate de solicitant in cadrul 
programului de finantare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

C15 Educație apelul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe” cu proiectul intitulat ,, Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Căneşti, judetul Buzău”.  



Art.2.  Se aproba indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care 
face parte integranta din prezenta hotarare, precum si cererea de finantare si anexele 
acesteia pentru investiția propusa a fi realizată prin proiectul cu denumirea ,, 
Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din Comuna Căneşti, judetul Buzău ”; 
 
Art.3 Se aprobă valoarea totală a proiectului ,, Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din 

Comuna Căneşti, judetul Buzău”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care 

face parte integranta din prezenta hotarare;  

Art.4  Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând achitarea din bugetul 

local al comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului,, Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Căneşti, judetul Buzău”, conform anexei nr. 1 (Bugetul 

proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare;  

Art.5 Se aproba sustinerea si asigurarea finantarii de la bugetul local a oricaror 

cheltuieli conexe care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului, in cazul 

obtinerii finantarii nerambursabile si care sunt necesare pentru atingerea 

indicatorilor si indeplinirea tuturor obligatiilor asumate prin cererea de finantare; 

Art.6 Primarul comunei , aparatul de specialitate al primarului vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri .  

Art.7 Prezenta Hotărăre se comunică :  
 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Buzau ;  
- Primarul comunei ; 
- Compartiment Contabilitate ;  
- Compartiment agent agricol şi achizitii publice ;  
- Scoala Gimnazială Căneşti ;   
- pe site propriu – wwwcomunacanesti.ro ; 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ : 
                CONSILIER LOCAL 
                    Florinel MIHU 
 
                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CĂNEŞTI 
               Vasile EPURAN  

 
 „Aceast proiect de  hotărârea a fost adoptat de Consiliul local al comunei Canesti , judetul Buzau in 
sedinta din data de 28 martie 2023 , cu respectarea prevederilor art . 139 , alin. (3)  şi art. 196 , alin. 
(1), lit. “a”, coroborat cu art. (197 – 200 cu referire la hotarari) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu  un numar de 9(nouă)  voturi „pentru”, ”- „ abţineri” si „–„ impotriva din numarul  total de 9(nouă)  consilieri locali în funcţie , si  9(nouă)  
consilieri prezenti la sedinta „; 
 

Dact. E.V. Red. E.V. Ex. 2 

 

 

 



 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.13/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28/03/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2
) 28/03/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 28/03/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5
) 28/03/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) 28/03/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6
) sau produce efecte juridice

7), după caz -  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.”; 

art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării…; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 

art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. Cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 


